
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

LESNÍ KLUB

“Nechť je příroda vaším prvním učitelem.”
Svatý Bernard



O b s a h 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA KLUBU

3. PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ

4. CHARAKTERISTIKA VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 
     A VZDĚLÁVACÍ OBSAH ŠVP  

5. EVALUACE – předmět, prostředky, časový plán

6. PŘÍLOHY

Evaluační formuláře
Etický kodex pedagoga
Provozní a školní řád

------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název: Lesní klub Hvozdík (dále jen klub)

Zřizovatel: Spolek Hvozdík, K Borůvce 24, Hvozdnice, 252 05

IČO: 22895116

Spisová značka: L 22734 vedená u Městského soudu v Praze

Zázemí: Jurta – Masečín (od 12.7.2021)

Kontakt na koordinátorku: Hana Gazdová; 603 957 866

E-mail: os.hvozdik@gmail.com

Rada spolku: Hana Gazdová, Petra Potůčková, Kateřina Suchá

Kapacita: 16 dětí

Provozní doba: pondělí – čtvrtek 8-16 hodin

Webové stránky: www.hvozdik.cz

Platnost dokumentu od 1. 1. 2017

Revize dokumentu: 8. 2. 2019, 7. 5. 2020, 9.3.2021, 11.6.2022, 27.1.2023

http://www.hvozdik.cz/


2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA KLUBU

Zázemí  Lesního  klubu  Hvozdík  (jurta  a  hájek)  se  od  12.7.2021  nachází
v katastru obce Masečín, pod vrchem Chlumka, u ohrady pro zvířata. V blízkém
okolí jsou louky, pole a les.

Klub zahájil činnost 1.9.2011.  Nabízí celodenní výchovný a vzdělávací program
pro děti od 3 do 7 let.

Klub  funguje  na  principech  lesní  mateřské  školy,  inspiruje  se  waldorfskou
a intuitivní pedagogikou doplněnou přirozenou enviromentální výchovou. Děti
se svými průvodci (pedagogy) tráví většinu času venku v lese. V pravidelném
denním  rytmu  střídají  volnou  hru  se  společným  zpíváním,  tvořením
a  odpočinkem  s pohádkou.  Mají  prostor  pro  vlastní  nápady,  kterých  vzniká
v neustále se měnící přírodě spousta. Přirozené prostředí lesa podporuje fyzický,
psychický i sociální rozvoj všech zúčastněných.  

3. PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ

Věcné podmínky 
Jurta  klubu  je  osmimetrový  zateplený  kruhový  stan  s  dřevěnou  podlahou
na  patkách  a  dvojitou  průhlednou  kopulí  s  otvíráním.  Je  vybavena  kamny
na dřevo,  skříňkami na ukládání věcí,  závěsy na spacáky,  věšáky na náhradní
oblečení,  pěnovými  podložkami  na  odpočinek,  stolky  a  židličkami.  V  policích
jsou uloženy dřevěné hračky, výtvarný materiál a knihy. V jurtě není zavedena
voda ani  elektrický proud.  V zimním období svítíme led diodami napájenými
baterií.  Vedle  jurty  stojí  pod  přístřeškem  venkovní  stůl  s  lavicemi,  který
využíváme k tvoření  a stravování.  V zázemí je k dispozici  pitná voda,  toaleta
a umyvadlo. 
Zajištění vody
Pitná  voda  je  denně  přivážena  z  ověřeného  zdroje  v  kanystrech.  Je  uložena
ve stínu nebo ve tmě. Mytí rukou je zajištěno pod tekoucí vodou z kanystrů nebo
várnice.
Toalety a odpady
Klub je vybaven dvěma separačními WC (s prkénkem pro děti a dospělé).
Biologické odpady likvidujeme kompostováním, ostatní třídíme do vyčleněných
nádob.  Používáme  obaly,  které  lze  opakovaně  využívat.  Nevyužitelné  odpady
přinesené dětmi vracíme rodičům.

Životospráva
Pobyt venku
Denně jsme  venku 6  hodin.  V  případě velmi  nepříznivého počasí  (velký  vítr,
bouřka,  krupobití)  využíváme  jurtu.  Při  pobytu  v  zázemí  i  venku  se  řídíme
společně vytvořenými pravidly.



Pohyb
Děti mají velký prostor pro volný pohyb. Pozemek je oplocen, hrají si v hájku
v zahradě a v lese a zároveň jsou v blízkosti zázemí. Mohou lézt po stromech,
stavět z větví domečky, skákat, běhat, v zimě jezdit po sněhu, přelézat a prolézat,
přenášet, houpat se…

Stravování
Obědy  jsou  zajištěny  formou  cateringu  na  základě  smlouvy  s  externím
dodavatelem. Rodiče zajišťují obě svačiny pro vlastní dítě.

Psychosociální podmínky
Výchova a vzdělávání dětí probíhá v malém, věkově smíšeném kolektivu.
Děti si vzájemně pomáhají, motivují se, učí, snaží se řešit problémy a domluvit
se. Hledají a nacházejí své místo i roli v kolektivu,  učí se rozhodovat se samy
za sebe, sebedůvěře a zodpovědnosti za svá rozhodnutí.
Pro  průvodce  je  důležitá  komunikace  s  rodiči  a  přátelská  atmosféra.  Rodiče
mohou svou účastí  v programu usnadnit  dítěti  adaptaci.  Mohou se podílet na
životě  klubu  nápady,  poskytnutím  materiálu,  účastí  při  slavnostech  a  jejich
přípravou. Společně s námi tráví výlety a organizují vzájemné návštěvy.

Organizace vzdělávání
Provoz klubu:  pondělí až čtvrtek 8:00-16:00 Věk dětí ve skupině: 3 - 7
Počet skupin:  1 Počet průvodců: 2
Počet dětí ve skupině:  max. 16

Rytmus dne:
V průběhu dne necháváme velký prostor pro volnou hru a spontánní činnosti.
Podporujeme tak fantazii  dětí,  umožňujeme jim vyvíjet se ve vlastním tempu.
Zároveň dodržujeme pravidelný rytmus dne i týdne, jehož zásadní součástí  je
i  činnost  řízená. Každá  začíná  rituálem:  básničkou  či  písničkou,  která  děti
upozorní  na  změnu. Jasné  střídání  volných  a  řízených  aktivit  přináší  dětem
vnitřní jistotu a působí na jejich harmonický rozvoj.

    8.00-9.15  scházíme se, hrajeme si venku 
    9.15-9.45 v kruhu se vítáme, zpíváme a říkáme básničky doprovázené 

pohybem
   9.45-10.15 svačíme
10.30-12.30 jsme v lese
12.30-13.15 obědváme u jurty
13.30-14.15 čteme nebo si vyprávíme pohádku a odpočíváme
14.15-15.00 tvoříme nebo si hrajeme
15:00-15.30 svačíme
15.30-16.00 společně uklízíme a odcházíme domů



Řízení lesního klubu
Činnost klubu koordinuje 1 osoba. Koordinátorka zodpovídá za provozní 
záležitosti klubu a účastní se přímé pedagogické práce. 
O důležitých rozhodnutích rozhoduje pedagogická rada. 

Personální zajištění
S  dětmi  jsou  během  dne  vždy  dva  průvodci.  Všechny  průvodkyně  jednají
v souladu s Etickým kodexem pegagoga lesní MŠ. Dokument je uložen na we-
bových stránkách klubu.

Průvodkyně 1 a průvodkyně 2-4 
Vedou,  řídí,  organizují  a  jsou  přímo  zodpovědné  za  výchovnou  a  vzdělávací
činnost  klubu.  Provádí přímou pedagogickou činnost,  včetně domácí  přípravy
programu.  Komunikují  s  rodiči.  Připravují  ŠVP,  jehož  naplňování   kontroluje
průvodkyně 1.   Společně se podílí  na evaluaci  a  spolupráci  na rozvoji  klubu.
Vedou portfolio  dětí,  připravují  a realizují  slavnosti.  Účastní  se schůzek Rady
spolku,  pedagogických porad a schůzek s rodiči.  Připravují  týdenní  ohlédnutí
pro rodiče na web a jako podklad pro kroniku. Fyzicky zajišťují provoz klubu.

Průvodce/-kyně – externí spolupráce
Provádí  přímou  pedagogickou  činnost.  V  době,  kdy  nemohou  ostatní  prů-
vodkyně,  nahrazuje  jednu  z  nich  ve  školce.  Účastní  se  pedagogických  porad
a schůzek s rodiči. Fyzicky zajišťuje provoz klubu.

Spoluúčast rodičů
Rodiče přispívají svou činností ke zvelebování klubu, k rozvíjení aktivit navenek,
k propagaci klubu. Pomáhají při slavnostech a s donáškou vody. 

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
Naše vzdělávací  koncepce vychází  z přirozeného běhu v přírodě a je pro nás
zásadní péče o společenství. Jsme tedy otevření i přijímání dětí se speciálními
vzdělávacími  potřebami.  Jinakost  vnímáme  jako  obohacení,  pokud  to  ovšem
zázemí  a  podmínky  prostředí,  ve  kterém  se  pohybujeme,  dovolí.  Zároveň  by
přítomnost dítěte se speciální vzdělávací potřebou neměla způsobovat zásadní
a dlouhodobé narušení života, rozvoje a celistvosti skupiny. Pro dítě samotné by
měl pobyt ve skupině být smysluplný vzhledem k jeho dalšímu vývoji. 
Ve  vzdělávání  dětí  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  vycházíme
z  rámcového  vzdělávacího  programu  (RVP),  kde:  "Dítětem  se  speciálními
vzdělávacími potřebami je dítě,  které k naplnění svých vzdělávacích možností
potřebuje poskytnutí podpůrných opatření."                                            
A  dále:  "Podpůrná  opatření  se  podle  organizační,  pedagogické  a  finanční
náročnosti  člení  do pěti  stupňů.  Podpůrná opatření  prvního stupně uplatňuje
škola nebo školské zařízení i bez doporučení školského poradenského zařízení



(ŠPZ)  na  základě  plánu  pedagogické  podpory  (PLPP).  Podpůrná  opatření
druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením ŠPZ."

Poskytování podpůrných opatření  I.  stupně bude tedy vycházet z PLPP, který
bude tvořen vždy dle individuálních potřeb dítěte v kolektivu pedagogů.

Poskytování  podpůrných  opatření  vyšších  stupňů  bude  probíhat  na  základě
spolupráce  se  ŠPZ  a  na  sestavení  individuálního  vzdělávacího  plánu  (IVP).
Vzhledem k tomu, že nejsme zapsaní v rejstříku MŠMT, tak si hrazení opatření
vyšších stupňů zajišťují sami rodiče dítěte.

Pokud  se  v  průběhu  vzdělávání  u  dítěte  objeví  potřeba  zvýšené  podpory,
navrhneme rodičům návštěvu ŠPZ.

Vzdělávání dětí nadaných
Snažíme se vytvořit podmínky maximálního využití potenciálu každého dítěte 
podle jeho individuálních  možností. 

Vzdělávání dětí od dvou do tří let
Náš klub děti mladší tří let nepřijímá. 

4. CHARAKTERISTIKA VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU

Motto: „Nechť je příroda vaším prvním učitelem.“ Svatý Bernard

Náplní  práce  průvodců  je  vytvoření  bezpečného  a  láskyplného  prostoru
v  přirozeném  prostředí  lesa,  který  považujeme  za  ideálně  vybavený
inspirativním  herním  materiálem  i  četnými  dalšími  podněty  pro  skutečné
zážitky.  

Vycházíme  z  myšlenek  lesních  školek  (jsme  venku  za  každého  počasí,
prohlubujeme přirozený vztah dětí k přírodě), z waldorfské pedagogiky (děti se
učí  nápodobou  a  přímým  prožitkem  všemi  smysly,  dbáme  na  potřebu
rytmického  střídání  činností  volných  i  řízených,  dynamických  i  klidných,
venkovních  i  vnitřních,  ctíme  dávné  lidové  tradice,  věnujeme  se  tvůrčím
činnostem,  snažíme  se  přistupovat  k  dětem  jako   k  jedinečným  bytostem  s
různými  potřebami  a  nadáním)  a  z  pedagogiky  intuitivní  (uplatňujeme
improvizaci a tvůrčí přístup k lidem  i situacím).

Zásadní  je  pro  nás  fungující  společenství  dětí,  které  respektují  sebe
i  ostatní,  ale  usilujeme  též  o  vytvoření  komunity  větší,  rodinné,  sousedské…
v souladu s udržitelným rozvojem.



VZDĚLÁVACÍ OBSAH

Program  plánujeme  podle  ročního  období  a  souvisejících  změn  v  přírodě.
Vyvrcholením jednotlivých období jsou tradiční lidové slavnosti. Snažíme se, aby
příprava slavností dětem pomohla je pochopit a plně prožít. Využíváme lidovou
ústní  slovesnost:  říkadla  a  písně,  které  se  k  jednotlivým obdobím vážou.  Při
výtvarných a řemeslných činnostech pracujeme hlavně s přírodními materiály.
Téměř denně mají děti možnost kreslit, jindy stříhají, navlékají, lepí... 
Mezi důležité slavnosti patří i oslavy narozenin jednotlivých dětí.

Rozvoj klíčových kompetencí RVP PV
Věkově  smíšený,  malý  kolektiv  dětí  umožňuje  optimální  rozvoj  hlavních
kompetencí  RVP  PV.  Veškerých  kompetencí  nabývají  děti  podle  svých
individuálních schopností během celého roku, na některé však klademe v rámci
jednotlivých  bloků  větší  důraz.  Děti  se  ve  školce  učí  především  přímou
zkušeností.

Vzdělávací oblasti RVP PV
Dítě a jeho tělo
Příroda nabízí dostatek příležitostí k rozvoji hrubé motoriky. Při každém pobytu
v lese děti trénují rovnováhu na nerovném povrchu, mohou běhat, lézt, skákat,
hrát si s větvemi a kameny, klouzat se po blátivém či zmrzlém povrchu atd. Díky
proměnlivosti  a  neupravenosti  přírodního  terénu  také  rozvíjejí  pozornost
a  soustředěnost.  Učí  se  respektovat  hranice  své  fyzické  zdatnosti.  Jemnou
motoriku si děti procvičují hraním si s drobnými přírodninami (jehličí, kamínky,
tráva,  listí)  a  výtvarnými  i  řemeslnými  činnostmi  (malování,  stříhání,  práce
s vlnou, navlékání korálků...). Ty odpovídají aktivitám používaným v běžné MŠ.

Konkrétní činnosti pro rozvoj v oblasti dítě a jeho tělo
• chůze, běh skoky a poskoky, hody, lezení
• manipulace s předměty, pomůckami, nástroji, materiálem (volná hra, 

stavby v lese, práce s nůžkami i malým nožíkem či pilkou)
• smyslové a psychomotorické hry (hádanky, hmatová stezka apod.)
• hudební a hudebně pohybové hry a činnosti
• jednoduché pracovní a sebeobslužné činnosti (oblékání sebe nebo 

ostatních, úklid věcí na místo, prostírání, nalévání pití, pomoc při přípravě 
svačiny i dřeva na oheň, pletení věnečků aj.)

• osvojování si návyků zdravého životního stylu (osobní hygiena)

Dítě a ten druhý
V přírodě  i  ve  skupině  vzniká  celá  řada  sociálních  interakcí,  které  vyžadují
spolupráci,  respekt,  řešení  konfliktů dohodou, rozpoznání pocitů druhého. Při
pobytu v lese hraje důležitou roli vzájemná pomoc. Dospělý se chová příkladně,
v případě nutnosti se snaží pomoci, vyslechnout, projevit soucit, navrhuje řešení
situace atd.  Sociální  kompetence se dále rozvíjejí  i  během volné hry nebo při
spolupráci na společných úkolech, které většinou nabízí průvodce.



Pořádáme pravidelná setkávání se seniory, rodiny s dětmi a domácími školáky.
Konkrétní činnosti pro rozvoj oblasti dítě a ten druhý
• verbální i neverbální komunikace dítěte s jiným dítětem nebo s dospělým
• činnosti ve dvojicích i ve skupinkách, při nichž je třeba spolupráce
• ranní kruh, společná setkávání, povídání si a aktivní naslouchání druhému
• oslavy narozenin, princip dávání a přijímání 
• dělení
• smírné řešení sporů
• společné stolování

Dítě a jeho psychika
Děti se učí v interakci s ostatními a v přirozeném prostředí poznat vlastní
hranice, pocity a potřeby. Rozvíjejí tak vnímání sebe sama.

Konkrétní činnosti pro rozvoj oblasti dítě a jeho psychika
 a) Jazyk a řeč
- slovní hříčky, jazykolamy, prstové hry
- rytmické hry, učení se básničkám, písním a říkadlům
- rozhovory, vyprávění zážitků, příběhů, naslouchání těmto příběhům
- komentování zážitků a aktivit
- poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů
- vyprávění toho, co dítě slyšelo, vidělo, zažilo

b) Poznávací schopnosti a funkce
- přímé pozorování přírodních objektů
- manipulace s předměty, zkoumání jejich vlastností
- třídění, přiřazování, odhadování, porovnávání apod. (sběr rostlin, hry 
s vodou, přelévání, plnění, přesypávání)
- experimenty s přírodním materiálem a různými předměty
- smyslové hry zaměřené na rozvoj a cvičení vnímání, zrakové a sluchové 
paměti a pozornosti apod.
- výtvarné činnosti

c) Sebepojetí, city a vůle
- respektující, vstřícná a citlivá komunikace
- podpora důvěry dítěte ve vlastní síly a schopnosti, dostatečné oceňování   
  jeho snahy a úsilí
- přiměřené činnosti a úkoly umožňující dítěti dosáhnout úspěchu 
- hry vyžadující vůli, vytrvalost a sebeovládání
- zkrášlování prostoru, možnost převlékání se do kostýmů a hraní rolí 
  (na rytíře, na princeznu apod.)
- poslech pohádek a příběhů obsahujících vzory morálního chování a vítězství
  dobra nad zlem



Dítě a společnost
Ačkoli trávíme většinu času v přírodě,  děti se setkávají s kulturními podněty,
např. prostřednictvím slavností. Rozvoj tvořivosti a fantazie je v lesním klubu
součástí téměř každé činnosti. Mravní hodnoty i praktické dovednosti si děti
osvojují  hlavně  nápodobou,  proto  jim  umožňujeme  zapojit  se  do  každé
činnosti. Důležitým úkolem je vést děti  k pořádku.

Konkrétní činnosti a podněty pro rozvoj mravních kvalit a kulturního chování 
• estetické a sociálně příjemné prostředí 
• pozitivní vzory chování
• prostor pro poznávání mravních hodnot v jednání lidí, např. skrze 

pohádky a příběhy
• příležitost poznávat hodnotu věcí i lidské práce
• pravidla a rituály v klubu, které zajišťují bezpečí i klidné soužití ve 

skupině
• přípravy společných slavností
• zpěv, tanec, hra na rytmické nástroje a rytmické pohybové činnosti
• poslech pohádek, příběhů a veršů

Dítě a svět
Děti  se  snažíme  vést  k  udržitelnému  způsobu  života.  Pozorujeme  přírodu
a děje, které se v ní odehrávají, a sledujeme v ní i působení člověka. 
      

Konkrétní činnosti pro rozvoj oblasti dítě a svět
• přirozené pozorování rozmanitosti světa a přírody
• experimenty s různými materiály a surovinami
• péče o místa, která navštěvujeme (např. jejich čištění od odpadků)
• poučení o možných nebezpečích a způsobech, jak se jich vyvarovat 

(nejíme v přírodě nic, co neprojde schválením průvodce, při sbírání 
odpadků dáváme pozor na střepy...)

• poučení o nepříznivých vlivech činnosti člověka na životní prostředí a jak 
je eliminovat (přiměřeně věku dětí)

• péče o vlastní zahradu a kompost
                                                  (Zdroj: Pedagogická koncepce LMŠ Šárynka, rok 2016)

Jednotlivé bloky

OBDOBÍ DOŽÍNEK A PODZIMNÍ ROVNODENNOSTI

Doba realizace: září-říjen
Záměr: 
Adaptace  dětí  na  klub,  jeho  rytmus,  řád  a  pravidla.  Budování  společenství.
Hledání a nalézání místa ve skupině. Poděkování za dary přírody.



Charakteristika období:
Období  dozrávání  a  sklizně  nám umožňuje  prožití  vděčnosti  za dary  přírody
a uvědomění si významu práce člověka v přírodě a jejích plodů.                   
Sklízíme a chystáme se na zimu. Sledujeme proces usínání v přírodě.

Podtéma: Dožínky – Svatováclavská slavnost
                     Podzimní rovnodennost - Michaelská slavnost
                     Usínání přírody                    

Nabízené činnosti:  
- mletí mouky - péče o zahrádku a sklizeň

                        - moštování - společné vaření a pečení
                       - rozdělávání ohně - tvoření z podzimních plodů
                  - malování, kreslení 

Očekávaný vzdělávací přínos
• zvládat sebeobsluhu 
• získat povědomí o zdravé stravě
• odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být aktivní i bez jejich 

podpory
• začít si uvědomovat svou samostatnost
• respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla
• začlenit se do skupiny
• adaptovat se na život v klubu   
• navázat vztah s průvodci

OBDOBÍ VÁNOC

Doba realizace: listopad – leden
Záměr: 
Učit  se  vnímat  vlastní  hranice,  důležitost  společenství  a  kulturních  tradic.  
Rozvoj jemné motoriky (při oblékání i vnitřních činnostech).

Charakteristika:  Zima nás vede k uvědomění si  (hranic) vlastního těla (nebo
sebe  sama).  Zesiluje  naše  vnímání  pocitů  v těle  a souvisejícího  psychického
stavu. Celkově nás vede do nitra. Sledujeme důležitost světla a tepla, jak fyzicky
tak i v mezilidských vztazích. Silněji vnímáme hodnotu společenství a kulturních
tradic.

Podtéma:  Svatomartinská slavnost
                      Adventní slavnost
                      Advent
                      Vánoční slavnost- Zimní Slunovrat
                      Tři králové
                      Příroda v zimě



Nabízené činnosti: 
- výroba luceren - společné rozdělávání ohně
- práce s vlnou a včelím voskem - společné tvoření betléma
- pečení perníčků - výroba vánočních dárků pro rodiče
- sáňkování - tvoření ze sněhu a ledu
- pozorování stop ve sněhu - sběr a řezání dřeva
- péče o zvířata, krmení ptáků
                           
Očekávaný vzdělávací přínos

• osvojit si věku přiměřené praktické dovednosti
• přizpůsobit se podmínkám vnějšího prostředí i jeho změnám
• rozvíjet úctu k životu ve všech jeho formách
• vnímat přírodu a porozumět jí
• zlepšit řečové schopnosti a jazykové dovednosti
• prohloubit komunikativní dovednosti
• podpořit tvořivost
• kultivovat mravní i estetické vnímání, cítění a prožívání 
• vytvořit prosociální postoje (sociální citlivost, toleranci, respekt, 

přizpůsobivost apod.)
• vytvořit povědomí o mezilidských morálních hodnotách
• rozvít společenský i estetický vkus

JARO

Doba realizace: únor- květen
Záměr: 
Péče o vnější prostor,  rozvoj hrubé motoriky, odhad vlastních sil

Charakteristika období:  Pozorování probouzející se přírody (a růstu rostlin).
Objevování neznámých míst a nových možností.

Podtéma: Hromnice
                     Masopust
                     Vynášení Mořeny
                     Probouzení přírody
                     Jarní slavnost - jarní rovnodennost
                     Velikonoce
                      Studánková slavnost
                      Den Země 

Nabízené činnosti:  
- výroba svíček - výroba jednoduchých hudebních nástrojů 
- péče o zahrádku - malování kraslic
- tvoření májky - čištění studánek
- dobrodružné výpravy - tradiční jarní hry (kuličky, skákání panáka atd.)



Očekávaný vzdělávací přínos
• podpořit pohybové dovednosti a zdokonalit dovednosti v oblasti hrubé       

i jemné motoriky
• zvýšit fyzickou i psychickou zdatnost
• osvojit si věku přiměřené praktické dovednosti
• pracovat na rozvoji schopnosti sebeovládání
• podpořit rozvoj kooperativních dovedností
• posílit prosociální  vztahy k ostatním lidem 
• vytvořit základy aktivních postojů ke světu, k životu
• položit základy povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, se živou a 

neživou přírodou, lidmi, planetou Zemí

LÉTO

Doba realizace: červen
Záměr: Završení celoroční činnosti

Charakteristika:  V tomto čase přichází  uvolnění  a  radostné prožívání  života
všemi smysly.

Podtéma:  Svatojánská slavnost
                      Letní slunovrat
                      Loučení s předškoláky

Nabízené činnosti:  
- sběr bylin a jejich zpracování
- hrátky s vodou
- výlety
                                                                     
Očekávaný vzdělávací přínos 
• naučit se využívat všech smyslů
• rozvít psychickou i fyzickou zdatnost
• posílit přirozené poznávací city
• získat schopnost záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní situaci
• seznamovat se se světem lidí, kultury a umění
• vytvořit elementární povědomí o širším přírodním a kulturním prostředí

5. EVALUACE – předmět, prostředky, časový plán

Vyhodnocujeme:
Klub jako organizaci
Kritéria: program klubu; podmínky ke vzdělávání; průběh programu; klima, 
vztahy, komunikace; práce kolégia; spolupráce s rodiči; úroveň výsledků práce 
klubu.



Metody, jak často vyhodnocujeme a kdo vyhodnocuje: hodnotící list Vlastní 
hodnocení klubu, vyhodnocuje 1x ročně Rada spolku a průvodci); dotazník od 
rodičů 1x ročně, osobní rozhovory s rodiči nad výsledky vzdělávání dítěte dle 
potřeby (minimálně 1x ročně)

Naplňování ŠVP  nebo pedagogické koncepce 
Kritéria: koncepční záměr ŠVP, jeho promyšlenost, původnost; vhodnost ŠVP 
vzhledem k podmínkám; pojetí a zpracování vzdělávacího obsahu, metody            
a formy práce; formální zpracování; funkčnost ŠVP, jeho otevřenost, flexibilita
Metody: hodnotící list Hodnocení naplňování ŠVP
Jak často vyhodnocujeme a kdo vyhodnocuje: 1x ročně průvodci

Dítě 
Kritéria; Metody; Jak často vyhodnocujeme a kdo vyhodnocuje: 
Nově příchozí děti - vstupní rozhovor s rodiči; průvodci 
Děti do 5 let -  stručná pedagogická diagnostika, vyhodnocujeme 2x ročně (po 
adaptaci a dle potřeby); průvodci
Od 5 let – podrobnější pedagogická diagnostika zaměřená na školní zralost; 
vyhodnocujeme 2x ročně, u předškoláků 3x ročně; průvodci

Dále pravidelné rozhovory o dětech v týmu a pohovory s rodiči

Průvodce - sebehodnocení
Kritéria: viz evaluační formulář
Metody: rozhovor v týmu dle evaluačního formuláře
Jak často vyhodnocujeme a kdo vyhodnocuje: 1x ročně dle potřeby; průvodci

⌘⌘⌘

Tento Školní vzdělávací program sestavil kolektiv průvodců 
Lesního klubu Hvozdík.


